
 

Anteckningar från bildspelet Mot en miljövänlig lärandegemenskap 
En helhet som hänvisar till diskussion och lösningar för att stödja utvecklingen av 
arbetsgemenskapens hållbarhetsfostran inom småbarnspedagogik, den grundläggande 
utbildningen och andra stadiet. Bildspelet innehåller nio diskussionsämnen, samt bilder med 
bakgrundsfakta. 
 
Ni kan gå igenom bildspelet på ett möte (2 h 30 min, inklusive pauser) eller dela upp bildspelet i två 
delar:  

1) Introduktion till hållbarhet, bilderna 1–12 (beräknad längd 60 min, inkl. 4 korta diskussioner) 
och  

2) Nycklar till hållbarhet, bilderna 13–22 (beräknad längd 70 min, inkl. 5 korta diskussioner). 

Trevlig resa mot en hållbar framtid! 

 

1. Förord (1 min) 

Idag funderar vi tillsammans på varför och på vilket sätt 
hållbarhetsteman ska synas i uppfostran och hur de syns i vår 
gemenskap.  

 

 

2.  Innehåll (1 min) 

Vi går tillsammans igenom följande helheter tillsammans, baserat på 
konstruktiv diskussion. Vi börjar med fostrans roll i 
hållbarhetsomställningen. Bilderna 2–5 med bakgrundsfakta är ett 
sammandrag av de helheter som har utarbetats av experter. Låsen, 
hållbarhetsgärningarna och nycklar i bilderna 6–8 har sammanställts 
på grundval av observationer som har framkommit från 
lärandegemenskapens ledning. Till slut går vi igenom tips för 
verksamhetens utveckling, vilket är syftet med denna presentation och 
detta möte. 

 

3. Bakgrund och diskussion (5 min) 

Presentationen innehåller mycket diskussion, så låt oss gå igenom 
Spelreglerna för konstruktiv diskussion i enlighet med modellen för 
Dialogpaus-dialoger, även om vi faktiskt inte har en Dialogpaus-
diskussion här. Men i slutet av detta gemensamma möte kan vi 
överväga om ett av de teman vi har arbetat med är sådant att vi skulle 
kunna ha nytta av en gemensam Dialogpaus-diskussion. 

Dialogpaus är en diskussionsmetod som kan användas av olika 
grupper och organisationer. Du kan alltid använda Dialogpaus när du 



 

behöver en djupare förståelse för ämnet eller ett jämlikt bemötande – 
exempelvis som en del av beredning, beslutsfattande eller för att 
sammanföra olika aktörer. I en dialog strävar man efter att förstå 
ämnet, andra människor eller sig själv bättre. Målet är inte konsensus 
eller snabba beslut. Som bäst föder dialog oförutsägbara insikter och 
ett nytt sätt att tänka. Förbinder vi oss alltså tillsammans till dessa 
riktlinjer? 

1. Lyssna på andra, avbryt inte och inled inte sidosamtal. "Alla 
ska ha möjlighet att dela med sig av sina egna åsikter i lugn och 
ro. Det är viktigt att vi inte avbryter varandra eller tisslar och tasslar 
med personen bredvid.” 

2. Gå med i andras tal och använd vardagligt språk. ”Målet med 
dialogen är att vi försöker koppla våra egna ord till vad andra har 
tagit upp i diskussionen. Vi strävar efter att använda ett vardagligt 
språk och undvika speciella termer." 

3. Berätta om din egen erfarenhet. "För att bättre förstå den fråga 
som ska behandlas och varandra är det bra att prata om sina egna 
erfarenheter. Detta innebär att berätta för andra vilka saker, 
händelser och situationer har påverkat de egna åsikterna. 

4. Tilltala andra direkt och be om deras synpunkter. "Det är 
enklare att skapa en gemensam diskussion när vi riktar våra ord till 
de andra deltagarna, tilltalar varandra och direkt ber om de andras 
åsikter." 

5. Var närvarande och respektera andra, samt en atmosfär av 
förtroende. ”I en dialog är det viktigt att helt fokusera på varandra 
och på att förstå den fråga som behandlas. Respektera 
människors olika synpunkter. Vi håller diskussionen konfidentiell 
så att alla kan tala så fritt som möjligt."  

6. Sök och sammanställ. Tveka inte att bearbeta konflikter som lyfts 
fram och leta efter dolda saker. ”Dialogen ska vara en trygg 
situation där även konflikter kan behandlas. Dessutom är det 
viktigt att leta efter saker som man av en eller annan orsak inte har 
lagt märke till. Slutligen kan vi undersöka hur de perspektiv som 
framkom i diskussionen hör samman med varandra."  
 
Källa: Stiftelsen Dialogpaus https://www.eratauko.fi/  

 

4. Lärandegemenskapens roll (2 min) 

I våra enheter för småbarnspedagogik och undervisning ansvarar vi för 
att barn och ungdomar lär sig färdigheterna i ekosocial bildning – var 
och en i vår egen roll och genom vår egen expertis. Ekosocial bildning 
innebär att ta hänsyn till både andra människor och ekologiska 
ramvillkor. 

Vi måste ge barn och ungdomar möjlighet att för egen del bidra till att 
bygga en mer hållbar framtid, vilket kräver att vi tillsammans söker efter 



 

realistisk information och en lägesbild och övar på att skapa visioner av 
en önskvärd framtid. 

Teman inom ekologisk hållbarhet, såsom naturförlust, klimatkris och 
överkonsumtion, överskuggas ofta av andra dimensioner av hållbar 
utveckling, såsom social hållbarhet. För människors och hela 
planetens välbefinnande är det emellertid viktigt att vi vet hur vi ska 
leva ett bra liv samtidigt som vi skyddar naturresurser och klimatet. 

Genom strukturer, pedagogik och vardagliga metoder kan vi främja 
miljöansvar och, genom detta, vårt eget, andra arters och miljöns 
välbefinnande.  

 

5. Diskussion 1 – Hållbarhet i vår gemenskap (10 min) 

(Dela vid behov in deltagarna i grupper om 3–4 personer för diskussion 
och be dem att skriva ner sina tankar.) Vi diskuterar en stund. Hur 
återspeglas ekologisk hållbarhet i vardagen i vår gemenskap? Har vi 
möjlighet att fungera som vägvisare? Sammanställ slutligen de 
viktigaste observationerna från diskussionen. 

 

6. Världens tillstånd (2 min) 

Vi har redan passerat sex planetära gränser som är centrala för 
människors levnadsvillkor, säger en ny studie från september 2023. Så 
det finns ett akut behov av lösningar på de besvärliga problemen med 
naturförlust och klimatkrisen. 

• Naturförlusten hotar också människan, som är helt beroende 
av naturen. 

• Klimatkrisen måste lösas innan vi passerar den så kallade 
tippningspunkten, varefter förändringen kan vara permanent. 

Överkonsumtion är grundorsaken till både naturförlusten och 
klimatförändringen. Vi använder naturresurser utanför gränserna för 
hållbarhet och vi framställer tillgångar av naturresurser på ett sätt som 
påskyndar klimatets uppvärmning. Lär vi våra barn att konsumera 
ansvarsfullt inom planetens gränser? 

Målet är att komma från jordens globala omformare till en plats i storlek 
med en människa. År 2022 konsumerade vi finländare naturresurser 
motsvarande 3,8 gånger vår planet, en av nio av de inhemska arterna i 
Finland är hotade och trots utvecklingen av energibesparande teknik 
ökar bara våra konsumtionsbaserade utsläpp. Att främja en hållbar 
framtid är också starkt kopplat till vårt eget välbefinnande: livet inom de 
planetära gränserna behöver inte vara sämre, även om det är 
annorlunda.  

 



 

7.  Hållbar utveckling och Finlands viktigaste utmaningar (2 min) 

Målen för hållbar utveckling visas vanligtvis som 17 parallella mål, men 
i figuren nedan är de placerade på tre nivåer: ekologisk, social och 
ekonomisk hållbarhet. Anledningen till detta är tydlig: utan en 
välmående natur finns det inte heller några människorelaterade 
dimensioner av hållbarhet, det vill säga ett fungerande samhälle och 
en fungerande ekonomi. 

Även om Finland enligt statistiken är det lyckligaste landet, och på 
första plats vad gäller de övergripande målen för hållbar utveckling, 
särskilt när det gäller de ekologiska målen för hållbar utveckling, har vi 
fortfarande utrymme för förbättringar. Att upprätthålla en hög nivå av 
välbefinnande samtidigt som man håller sig inom de gränser som 
fastställts av vår planet är en viktig utmaning för Finland. Det är just vi 
finländare och de av oss som arbetar med barn och unga som nu 
också skulle få möjlighet att fokusera på att skydda planetens gränser 
och säkra kommande generationers liv, eftersom de flesta av oss har 
de andra grundläggande levnadsvillkoren i ordning, som ett varmt hem, 
mat och människor omkring oss. 

 

8.  Diskussion 2 – Välbefinnande och hållbarhet (10 min) 

(Dela vid behov in deltagarna i grupper om 3–4 personer för diskussion 
och be dem att skriva ner sina tankar.) 

Vi diskuterar en stund. Hur främjar vi välbefinnande inom fostran och 
undervisning inom gränserna för planetens bärförmåga? Sammanställ 
slutligen de viktigaste observationerna från diskussionen. 

 

9. Välbefinnande från naturen (2 min) 

Ett förhållningssätt till hållbart välbefinnande är att stärka relationen till 
naturen. När vi känner naturen värdesätter vi den och vill ta hand om 
den. Alla har sin egen typ av relation till naturen som vi kan stärka. 
Pedagogiska dokument, såsom småbarnspedagogiks- och läroplaner, 
kräver också att vi har olika inlärningsmiljöer och att vi lär oss utomhus. 

När vi lär känna naturens mångfald omkring oss lär vi oss också om 
förhållandet mellan orsak och verkan och breddar våra perspektiv, så 
under den här tiden lär vi oss det nödvändiga systemtänkandet: det vill 
säga hur saker hänger ihop. Naturen hjälper oss att observera delarna, 
de nätverk de bildar och varje organisms roll. 

Naturens mikrober förbättrar vår egen kropps motståndskraft, och att 
vara i naturen främjar också i övrigt både sinnets och kroppens hälsa, 
liksom socialt umgänge. Vi inser också att människan är helt beroende 
av en mångsidig natur. Ju mer mångsidig naturen är, desto större 
chans har den att klara av olika störningar. 



 

 

10.  Diskussion 3 – Lärande i naturen (10 min) 

(Dela vid behov in deltagarna i grupper om 3–4 personer för diskussion 
och be dem att skriva ner sina tankar.) 

Vi diskuterar en stund. Hur syns vistelse i naturen och lärande i vår 
gemenskaps vardag? Är naturen tillgänglig för alla? Sammanställ 
slutligen de viktigaste observationerna från diskussionen. 

 

11.  Hållbar vardag (2 min) 

En annan aspekt av hållbart välbefinnande är vardagliga aktiviteter – vi 
står inte i konflikt med våra egna värderingar eller till exempel med 
internationella hållbarhetsstrategier eller kommunens miljöprogram, 
eller hur? Vi kan delta i det internationella genomförandet av målen för 
hållbar utveckling och göra vår del i läroinrättningar och enheter inom 
småbarnspedagogiken. 

Ekologisk rekonstruktion kräver förändring i hela samhället, men säger 
inte nej till kreativitet, användning av de egna styrkorna och glädjen i 
att göra saker tillsammans! Så låt oss tillsammans bygga en fin hållbar 
vardag och en ny typ av framtid. 

Att komma ihåg olika aktörers ansvar i hållbarhetsgärningar av olika 
skala: beslutsfattarna och ledningen inom fostransgemenskaper 
ansvarar för att skapa strukturer så att det är lätt att leva ansvarsfullt 
och lösningsorienterat i dem, fostrare särskilt inom pedagogik, barn 
och ungdomar för hållbara vardagliga handlingar och påverkan med 
hänsyn till ålder. 

 

12.  Diskussion 4 – Hållbar vardag (10 min) 

(Dela vid behov in deltagarna i grupper om 3–4 personer för diskussion 
och be dem att skriva ner sina tankar.) 

Vi diskuterar en stund. Hur kan vi öka aktörskap och hopp? Hur driver 
vi varandra mot hållbarhet som en del av det kommunala 
hållbarhetsarbetet? Sammanställ slutligen de viktigaste 
observationerna från diskussionen. 

 

13.  Empati och lösningar (2 min) 

Både barn och vuxna behöver färdigheter i hållbart välbefinnande för 
att klara av denna multikris och härvan av eländiga problem. I denna 
så kallade post-sanningstid behöver vi till exempel kritisk läskunnighet 
för att skilja mellan forskningsbaserad kunskap och åsikter. Det krävs 
noggrannhet för att skilja åsikter och fakta i tal och text. 



 

Vi ser många exempel på att barn och unga leds att tro att världen 
räddas genom att flytta ansvaret till individer och små vardagliga 
gärningar. Realistiskt hopp kräver förmåga att acceptera en utmanande 
situation, men att fokusera på lösningar som är i rätt skala i förhållande 
till problemen. Vi behöver förmågan att skilja mellan våra roller och 
ansvar i hållbarhetsgärningar av olika storlekar. Små gärningar hjälper 
vårt eget välbefinnande, när vi inte agerar i strid med våra värderingar 
och har effekt, ju fler man genomför. Men vi behöver åtgärder från 
sammanslutningar, liksom bredare beslut för att göra 
samhällsstrukturerna hållbara. Även detta kan individer påverka detta 
genom att skapa press på till exempel politiker och företag. 

Vi behöver särskilt empati och tolerans mot både andra människor och 
den övriga naturen. Låt oss lyfta fram mänsklighetens bästa sidor, 
eftersom vi är en art som är medveten om andra, kan lära av det 
förflutna och föreställa oss framtiden, samt hjälpa andra. 

 

14.  Diskussion 5 – rubrik (10 min) 

(Dela vid behov in deltagarna i grupper om 3–4 personer för diskussion 
och be dem att skriva ner sina tankar.) 

Vi diskuterar en stund. På vilket sätt syns eller skulle 
forskningsbaserad kunskap, lösningsorientering och empati kunna 
synas bättre inom pedagogiken, verksamhetsmiljön och strukturen i er 
gemenskap? Sammanställ slutligen de viktigaste observationerna från 
diskussionen. 

 

15. Lås (2 min) 

Det finns olika hinder på vägen mot en hållbar framtid: det mänskliga 
sinnet fungerar ofta som om vi fortfarande skulle leva på savannen; 
gemenskapens diskussionskultur kräver förbättringar; kommunens 
beslut gör en hållbar vardag utmanande. För att kunna göra vår vardag 
mer hållbar måste vi först ta reda på var förändringen tar slut.  

Denna bild samlar lås som observerats i lärandegemenskaper, dvs. 
utmaningar som är specifikt relaterade till ekologisk hållbarhet, och 
sammanfattar dem i några huvudpunkter: 1) utmaningar relaterade till 
planering, organisation och resurser, såsom brist på gemensam 
planeringstid 2) utmaningar relaterade till kunskap och kompetens, 
såsom brist på fortbildning 3) utmaningar relaterade till samhällets 
diskussionskultur och kommunikation, såsom brist på diskussion, och 
4) utmaningar relaterade till värderingar och attityder, såsom att fastna 
i gamla metoder. 

 



 

16.  Diskussion 6 – Lås (10 min) 

(Dela vid behov in deltagarna i grupper om 3–4 personer för diskussion 
och be dem att skriva ner sina tankar.) 

Vi diskuterar en stund. Vilka utmaningar har vi uttryckligen för att lösa 
ekologiska hållbarhetsproblem? Finns det särskilda utmaningar i 
strukturerna, verksamhetskulturen, undervisningen eller fostran? 
Sammanställ slutligen de viktigaste observationerna från diskussionen. 

 

17. Hållbarhetsgärningar (2 min) 

I denna bild har i sin tur sammanställts lärandegemenskapernas olika 
hållbarhetsgärningar samt en sammanfattning av dem enligt fem 
teman: hållbarhetsarbetets resurser, t.ex. TVA-ersättning, att underlätta 
hållbara val genom strukturer, omfattande samarbete, till exempel via 
företag eller organisationer i närområdet, att göra det möjligt för barn 
och ungdomar att agera och livslångt lärande, till exempel på 
föräldrakvällar eller offentliga evenemang. 

Många goda gärningar för en hållbar framtid görs redan, men ofta 
kommuniceras det inte tillräckligt om dem. Att kommunicera skulle öka 
åtgärdernas effektivitet samt hopp, när man kan se att även andra 
agerar. Hållbarhetsåtgärdernas effekt ökas också genom mångsidighet 
och målinriktning, varierande till exempel vad gäller attityder och 
värderingar, kunskap, färdigheter, strukturer eller aktiviteter. Vissa 
hållbarhetsgärningar har antecknats i den årliga planen eller 
kommunens klimatprogram, vissa är bara oskrivna regler – antingen 
för eller emot hållbarhet. 

 

18.  Diskussion 7 – Hållbarhetsgärningar (10 min) 

(Dela vid behov in deltagarna i grupper om 3–4 personer för diskussion 
och be dem att skriva ner sina tankar.) 

Vi diskuterar en stund. Vad har vi i vår gemenskap redan lyckats med 
vad gäller ekologisk hållbarhet? Med hurudana strukturer lyfts 
hållbarhetsgärningar fram i vår gemenskap? Sammanställ slutligen de 
viktigaste observationerna från diskussionen. 

 

19. Nycklar (2 min) 

Nycklar avser här möjliggörare av förändring, som till exempel kan vara 
enskilda människor, färdigheter, egenskaper, beslut eller strukturer 
som möjliggör förverkligandet av hållbarhetsgärningar. På bilden har vi 
samlat de nycklar som observerats i lärandegemenskaper och delat in 
dem i fem huvudpunkter: hållbarhetskompetens för resursanvändning, 
en djärv och inspirerande verksamhetskultur, ökat samarbete, 



 

diversifiering av inlärningsmiljöer samt effektiv kommunikation och 
interaktion. 

Nycklarna är olika i olika lärandegemenskaper och beror till exempel 
på enhetens storlek, läge, personalens eller de kommunala 
beslutsfattarnas attityder och kompetens. Att verka i en gemenskap 
möjliggör systemtänkande, det vill säga att upptäcka kopplingar mellan 
saker, mångsidiga perspektiv och att utvecklas via andras tankar.  

 

20.  Diskussion 8 – Nycklar (10 min) 

(Dela vid behov in deltagarna i grupper om 3–4 personer för diskussion 
och be dem att skriva ner sina tankar.) 

Vi diskuterar en stund. Vad har gjort det möjligt för oss att förverkliga 
hållbarhetsteman i vardagen? Vilka är styrkorna i just vår fostrande 
gemenskap som vi kan använda i hållbarhetsteman? Sammanställ 
slutligen de viktigaste observationerna från diskussionen. 

 

21.  Diskussion 9 – Vi utvecklas som gemenskap (15 min) 

På denna bild har vi samlat sätt att främja förverkligandet av 
hållbarhetssystem i vardagen. Läs igenom tipsen och stanna upp en 
stund för att tänka på vilken av följande lösningar, eller någon annan 
lösning du själv överväger, vi kan göra härnäst i vår gemenskap. Till 
slut beslutar vi vilka våra nästa steg är i detta arbete. Vilka tankar 
väckte helheten? Vad vill ni fokusera på i framtiden? Vad ska vi göra 
härnäst? 

1. Vi sätter ihop ett team: bredast möjliga expertis med! 

2. Vi ger resurser och avgränsar: vi binder tid, personer, pengar för 
att främja en hållbar framtid. 

3. Vi inspirerar och agerar som en gemenskap: kommunikation, 
olika perspektiv och meningsfulla saker för alla 

4. Vår vision: att föreställa oss önskvärda framtidsbilder – hur kommer 
en hållbar skola att se ut till exempel år 2030? 

5. Vi kartlägger: Identifiera utmaningar och befintliga 
hållbarhetsgärningar tillsammans - vad fungerar, vad gör det inte? 

6. Bakgrund: varför är vi i den här situationen? 

7. Vi samarbetar: vem behöver vara med, vilken typ av kunskap eller 
utbildning? 

8. Vi planerar: ruttalternativen mot målet, som en del av den årliga 
planeringen och en bredare tidsskala och till exempel regionalt 
miljöarbete. 



 

9. Vi experimenterar: testar, utvärderar och justerar lösningar 

10. Vi engagerar: hur förblir bra förändringar i vardagen? 

... Och en ny runda varje år! 

 

 

22.  Mer information (1 min) 

Denna presentation har sammanställts från bildserierna i 
utbildningarna Avaimia kestävyysjohtamiseen (Nycklar till 
hållbarhetsledning) och resultaten från workshoparna 2022–2023. 
Utbildningen riktade sig till ledningen inom småbarnspedagogik och 
skolor och var en del av ett större projekt. Mer information om de 
material som har producerats i projektet finns i WWF:s materialbank: 
aktuell miljöinformation, välbefinnande från naturen och en hållbar 
vardag. 

 

23. Slutligen (1 min) 

Tack för att ni deltog! Mer information och stöd kan erhållas från de 
organisationer som har deltagit i projektet.  

 

 

Bildspelet Mot en mer miljövänlig lärandegemenskap och dess anteckningar har 
producerats som en del av projektet ”Kohti ympäristövastuullista oppimisyhteisöä” 
(Mot en mer miljövänlig lärandegemenskap) som finansierats av 
Utbildningsstyrelsen 2023. Materialet har producerats av Uleåborgs stads bildnings- 
och kulturtjänster i samarbete med WWF. WWF koordinerade projektet. 


